Дело №1-119/18 

Поступило в суд 30 марта 2018 года 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 мая 2018 года г. Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в с о с т а в е:

Председательствующего судьи Егоровой С.В.,

при секретаре Беленковой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Советского района 

г. Новосибирска Семеновой Е.С.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Лобанова И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 29 ноября 2017 года 

<

данные изъяты> районным судом г.Новосибирска по ст.228 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление им совершено в Советском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

В период времени до 21 часа 15 минут 01 марта 2018 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств для личного употребления в крупном размере, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, у не установленного лица в точно не установленном месте возле 

<

адрес> незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,309 граммов, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе в полимерном пакете для личного употребления, без цели сбыта.

После этого, незаконно приобретя указанное наркотическое средство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств для личного употребления в крупном размере, ФИО1, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, в период времени до 21 часа 15 минут 01 марта 2018 года передвигался по 

<

адрес>, непосредственно сохраняя при себе полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,309 граммов, что является крупным размером, зашел в первый подъезд 

<

адрес>, где часть указанного наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть данного наркотического средства массой не менее 2,309 граммов, что является крупным размером, разделил на две части: одну часть оставил в полимерном пакете с рельсовой застежкой и поместил данный пакет в левый карман брюк, а вторую часть пересыпал в сверток из бумаги и поместил данный сверток в правый нагрудный карман куртки, и стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе, продолжая находится в первом подъезде 

<

адрес>, предполагая в дальнейшем употребить его лично путем курения.

Тем самым ФИО1, находясь в алкогольном опьянении, на лестнице первого этажа в первом подъезде 

<

адрес> незаконно без цели сбыта хранил при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,309 граммов, что является крупным размером, чем привлек своим внешним видом к себе внимание сотрудников полиции - ОР ППСП отела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по 

<

адрес>, осуществляющих охрану общественного порядка, которые приехали по вызову проживающих в данном подъезде жильцов.

После этого 01 марта 2018 года в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 35 минут сотрудники ОР ППСП отела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по г.Новосибирску, действуя согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 Федерального Закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 года № 3-ФЗ, в кабинете № пункта полиции «Левые Чемы» отдела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по городу Новосибирску, расположенного по 

<

адрес>, в присутствии понятых произвели личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружили и изъяли: из правого нагрудного кармана куртки сверток из бумаги с веществом растительного происхождения и из левого кармана брюк полимерный пакет с рельсовой застежкой с веществом растительного происхождения, которое содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 2,309 грамма.

Наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включено «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации №903 о 29.07.2017).

Количество наркотического средства – вещества, массой 2,309 грамма, содержащего 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, согласно Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» N1002 от 01 октября 2012 года (с изменениями, внесенным Постановлением Правительства Российской Федерации №903 от 29.07.2017), относится крупному размеру.

Действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы ч.2 ст.228 УК РФ, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и выполнении требований ст.217 УПК РФ обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Лобанова И.В. заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению и по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, согласился с квалификацией его действий, при этом ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и он их осознает. 

Защита – адвокат Лобанов И.В. поддержал ходатайство подсудимого, указав, что ФИО1 заявил такое ходатайство добровольно, после консультации с защитником, последствия ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель – ст.помощник прокурора Советского района г.Новосибирска не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены, подсудимым данное ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, он их осознает, и учитывая при этом, что ФИО1 полностью признает себя виновным по предъявленному ему обвинению.

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО1 в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимого было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, а также принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, приходит к выводу, что в отношении ФИО1 может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Вышеуказанные действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует ч.2 ст.228 УК РФ, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, изложенные в фабуле обвинения, а также личность виновного, который согласно заключению судебно-медицинской комиссии с привлечением врачей психиатров-наркологов от 13 марта 2018 года № страдает 

<

данные изъяты> (л.д.90-93), суд в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, признает совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку умысел у ФИО1 на незаконные приобретение и хранение наркотических средств возник непосредственно после употребления алкоголя, в связи с чем, состояние алкогольного опьянения оказало влияние на его поведение при совершении преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, а также состояние его здоровья (наличие заболеваний).

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимым преступления, согласно которым им совершено умышленное преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжких, а также учитывая характеристику личности подсудимого, из которой следует, что ФИО2 ранее судим (л.д. 79), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 85, 86), по месту жительства соседями характеризуется положительно (л.д.95), участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д. 96), 

<

данные изъяты>, состоит на учете в ГКУ НСО ЦЗН г.Новосибирска ОЗН Советского района г.Новосибирска в целях поиска подходящей работы, суд считает, что исправление ФИО1 ещё возможно без изоляции от общества, и считает целесообразным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, с применением положений ст.73 УК РФ с возложением на него дополнительных обязанностей. Суд полагает, что такая мера наказания может обеспечить исправление ФИО1, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности при наличии смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, у суда нет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает, что по смыслу закона максимальный срок наказания, в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, сокращается и не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исходя из материального и семейного положения подсудимого ФИО1, а также характеристики его личности, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о судьбе вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81, 299 ч.1 п.12 УПК РФ и полагает необходимым хранящиеся в камере хранения отдела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по 

<

адрес> по квитанции № от 27 марта 2018 года (л.д. 63) – наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, массой 2,166 грамм, по квитанции № от 27 марта 2018 года (л.д. 62) – упаковку из-под наркотических веществ, фрагмент листа плотной бумаги и полимерный пакет с застежкой рельсового типа – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: периодически, один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, пройти лечение по поводу наркотической и алкогольной зависимости.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 сохранить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения отдела полиции 

<

данные изъяты> по квитанции № от 27 марта 2018 года (л.д. 63) – наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты>, массой 2,166 грамм, по квитанции № от 27 марта 2018 года (л.д. 62) – упаковку из-под наркотических веществ, фрагмент листа плотной бумаги и полимерный пакет с застежкой рельсового типа – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении материалов уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Егорова С.В.